
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 09/03/2021

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  DETERMINA  AREA  AMMINISTRATIVA  N.24  DEL 
12.02.2021



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27.03.2020  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:

 che il  Bilancio di  Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al  momento in 

esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii.;

 che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 

maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di sa-
lute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e che al comma 3-bis dell’art.106 si 
prevede il  differimento per la deliberazione del bilancio di  previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

 che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.  

13 del 18 gennaio 2021, ha differito al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali autorizzando, contestualmente, 
l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data, ai sensi dell’art.163, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. (TUEL); 

Premesso  che con  propria  determinazione n.165/2018 viene affidato  alla  Abaco  S.r.l. 
Brokers di Assicurazioni di Piombino (LI) il servizio consulenza e brokeraggio in materia 
assicurativa per il periodo 09.08.2018 – 08.08.2023, disciplinato dal contratto Rep.890/B 
del 19.09.2018;

Richiamata la polizza di Responsabilità Civile verso Terzi n. M13339536 stipulata con la 
compagnia assicurativa Itas Mutua con sede a Trento, per il tramite dell’Agenzia A516 di 
San Vincenzo (LI), per il periodo 01.07.2020 - 30.06.2021, di cui al proprio atto n.85 del 
29.06.2020;

Considerato che la Divisione Sinistri della compagnia Itas Mutua, con nota prot.1625 del 
05.02.2021, aveva richiesto il pagamento della franchigia convenzionalmente pattuita (fino 
ad € 1.000,00) nella polizza n. M13339536, comunicandone il relativo importo, pari ad € 
1.000,00,  con riferimento  ad un sinistro  occorso in  data  31.08.2020  con conseguente 
danno a persone;

Vista,  pertanto,  la  propria  Determinazione  n.24  del  12.02.2021  con  la  quale  si  era 
proceduto ad impegnare a favore della Società Abaco S.r.l. – Brokers di Assicurazioni 



con sede a Piombino (LI) in via Roma n.19/a, P. I. 01071720492 e C.F. 05670990638, la 
spesa di  € 1.000,00 inerente al recupero della franchigia da parte di  Itas Mutua  sopra 
richiamata  imputando la  relativa  spesa Codice  di  Bilancio  01/02/1100502/001 Capitolo 
101080306400/0  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  annualità  2021  in  esercizio 
provvisorio (Impegno n. 255/2021);

Considerato che l’Ufficio, successivamente all’adozione della Determinazione in oggetto, 
ha  proceduto  ad  una  ulteriore  verifica  delle  clausole  della  polizza  sopra  richiamata 
riscontrando che la franchigia richiesta non è dovuta nel caso di sinistri a persone ma solo  
in caso di sinistri a cose;

Dato  atto che  ricorrono  le  condizioni  previste  dall’art.21-nonies,  primo  comma,  della 
Legge 07.08.1990,  n.241 e ss.mm.ii.  relative all’annullamento  d’ufficio  della  medesima 
Determinazione, sussistendo ragioni d’interesse pubblico (risparmio di denaro pubblico) e 
non essendo ancora trascorsi diciotto mesi dall’emanazione dell’atto stesso;

Rilevato,  pertanto,  che  risulta  necessario  provvedere  all’annullamento  della  propria 
Determinazione n.24 del 12.02.2021 e all’annullamento dell’impegno di spesa n.255/2021; 

Dato atto inoltre del rispetto:
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

1 di  annullare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’  art.21-nonies,  primo  comma,  della  Legge 
07.08.1990, n.241 e ss.mm.ii., la propria Determinazione n.24 del 12.02.2021;

2

3 di annullare, per le stesse motivazioni, l’impegno di spesa n.255/2021 registrato al Co-
dice di Bilancio 01/02/1100502/001 Capitolo 101080306400/0, corrente annualità, a fa-
vore della Società Abaco S.r.l. – Brokers di Assicurazioni con sede a Piombino (LI) 
in via Roma n.19/a, P. I. 01071720492 e C.F. 05670990638;

4 di attestare, altresì, il rispetto:

 di  quanto previsto all'art.6  bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 18 agosto 2020, n.267;



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


